(1) Pothier, *Pand.*, t. II, p. 234, n° 38.

(2) D., l. 36, § 3, *De testam. milit.*

(3) Favre, C., *De testam.*, *defn.* 46, n° 40, et *defn.* 47, n° 49.

paraît très-fort. Le legs et le fidéicommiss pouvaient se faire *nuda voluntate* chez les Romains, comme nous l'avons dit tant de fois. Supposons maintenant qu'un légataire, gratifié dans un testament nul, eût voulu réclamer le paiement de son legs, sous prétexte qu'il y avait preuve de la nue volonté du testateur et que cette nue volonté lui suffisait. Voici ce que Paul lui eût répondu : « *Ex imperfecto testamento legata vel fideicommissa Imperatorem vindicare, inverecundum est ; decet enim tantæ majestati, eas servare leges, quibus ipse solutus esse videtur* (1). » La raison qu'en a donnée Pothier est qu'à la vérité un legs peut être laissé sans testament, *et nuda voluntate*, mais que du moment que ce legs est contenu dans un testament, il dépend de la validité de cet acte. « *Verum si testamento contineantur, pendent a jure testamenti in quo contineantur.* » Telle est aussi la décision de la loi 11, § 1, D., *De legat.* 3° (2), et de la loi 29, D., *Qui test. facer. possunt* (3).

Il n'y a donc pas de principe plus certain que celui qui veut qu'un testament nul en la forme ne puisse pas plus produire d'effet pour détruire que pour créer une disposition : il est réduit *ad non esse*. Le droit romain en donne la preuve à chaque pas, et le Code Napoléon le décide expressément dans l'art. 1001 (4).

Nous n'ignorons pas, au reste, que plusieurs jurisconsultes ont étendu la maxime *ex actu nullo solet colligi voluntatem*, même au cas où l'acte est nul par défaut de forme. Mantica a recueilli leurs opinions à cet égard (5) ; mais, en admettant cette extension peut-être outrée, les jurisconsultes

(1) D., l. 23, *De legat.*, 3°.

(2) Pothier, *Pand.*, t. II, p. 234, n° 38.

(3) Pothier, *Pand.*, t. II, p. 479, n° 45.

(4) Voy. *supra*, nos 4740 et suiv.

(5) Mantica, *De conj. ult. vol.*, l. 3, t. XX, n° 3.

qui s'y sont rangés sont d'accord sur ce point, que si un acte nul par défaut de forme peut servir à soutenir, à expliquer ou à interpréter une disposition, il ne peut jamais servir à la détruire. « *Sciendum est etiam, quod ex actu nullo non sumitur præsumptio ad destruendam, sed ad sustinendam testatoris voluntatem, ut loquitur l. ult. De reb. eor. qui sub tut. sunt, et ridiculum est dicere quod ex verbis inutiliter adjectis voluntas testatoris declaretur ad infirmam expressam ejus dispositionem* (1).